1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家認證認可監督管理委員會的網站，全文可參閱

http://www.cnca.gov.cn/zw/tz/tz2021/202111/t20211129_65873.shtml）

附錄

市场监管总局 商务部

关于推进内外贸产品“同线同标同质”工作的通知

国市监认证发〔2021〕76 号

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）、商务厅（委、局）：

内外贸产品“同线同标同质”（以下简称“三同”）是指按照相同标准、相同质量要求在

同一生产企业生产既能满足境外特定目标市场要求又可内销的产品。近年来，党中央、国务院

多次就推动“三同”工作提出要求，《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划

和 2035 年远景目标纲要》也明确要求“推进同线同标同质”。为推动内外市场衔接联通与一体

化发展，以高水平外部循环带动高质量国内循环，现就推进内外贸产品“三同”工作有关事项

通知如下：

一、营造良好政策与发展环境

努力将“三同”工作纳入各级党委和政府总体部署，有机融入当地产业发展和内外贸一

体化工作，创造良好的政策协同环境；采取加快转内销市场准入、推动出台支持政策、加强认

证结果采信、推动平台建设等各种方式，鼓励引导企业通过自我声明或第三方评价等方式满足

“三同”要求，对标先进标准迈向高质量发展。

二、组织提供综合技术服务

组织建立标准、第三方评价、质量管控等一揽子政策与专业技术综合服务机制，为企业

拓展国内国际市场提供业务培训和技术服务；指导企业运用中国质量走出去的有益经验，不断

提升质量管理水平，形成“全球市场、一个品牌、统一质量标准认证体系”的“三同”企业高

质量发展模式；探索建立区域协同、部门协作“三同”推广实施机制，立足区域主打产品和产

业实际，分行业类别组织推动企业实施内外贸产品“三同”。

三、引导发展“三同”产品

探索深化内外贸监管体制、经营资质等改革，激发市场主体实施内外贸融合发展的活力

和动力；支持有条件、有意愿的企业对标国际先进标准提升产业链供应链水平，加强研发设计、

生产制造、营销服务等创新，进一步拓展“三同”产品，成为国际化兼容性企业；支持地方和

行业组织建设完善工作机制，促进内外贸市场相通、产业相融、创新相促、规则相联；鼓励商

务领域行业组织立足行业特色建立“三同”服务平台，并同“三同”联盟承接的“三同”公共

信息服务平台做好数据对接工作。

四、便利“三同”产品销售

因地制宜引导和鼓励连锁超市、便利店、电商平台销售“三同”产品，设立“三同”专

区，更好满足市场多样化需求；支持“三同”产品进驻中国进出口商品交易会（广交会）、中国

国际消费品博览会、中国加工贸易产品博览会等内外贸融合展会平台，加大宣传推广力度，扩

http://www.cnca.gov.cn/zw/tz/tz2021/202111/t20211129_65873.shtml

2

大国内外市场影响力。

五、督促各方落实责任

加强对“三同”企业与产品质量监督，督促企业落实主体责任；指导“三同”公共服务

平台建立平台质量信誉把控和维护体系，加强平台质量治理；加强对为“三同”企业提供认证

检测等服务的专业技术机构的监管工作，督促专业技术机构落实主体责任。

六、协同推进“三同”实施工作

推动有效市场和有为政府的更好结合，避免出现影响国内国际双循环的区域性、行业性

新堵点。企业是实施“三同”的主体，运用一套技术规范、一套管理模式、一套评价工具保证

产品和服务质量；行业组织是推进“三同”的桥梁与纽带，做好“三同”信息服务、宣传推广、

行业自律、信誉维护与平台对接；第三方机构是“三同”工作的技术支撑，为企业提供国内外

产品标准比对分析与认证检测等服务；政府规范指导“三同”工作，营造良好的发展环境。

七、加强宣传推动

从“三同”产品的高品质属性与“三同”在新发展阶段的重要意义的角度，结合各种质

量、贸促等专题活动，发挥社会各方力量，积极组织开展“三同”工作及产品的宣传推广活动；

注重宣传发动，推动企业、行业组织对接“三同”公共服务平台，对外展示“三同”产品信息；

及时总结多层次推动“三同”的优良实践与典型案例，突出“三同”在助推外贸企业拓展国内

市场、国内企业对标国际先进标准提升市场占有率、缩小内外贸产品的质量差距、有效应对国

外技术性贸易措施、带动国内相关产业加快提质升级与引导消费回流等方面的实际成效。

请各省级市场监管部门积极向市场监管总局报送“三同”工作宣传稿件和有关材料。市

场监管总局将根据汇总情况，组织编纂发布不同行业类别企业实施“三同”典型案例。

请各省级商务主管部门积极指导有意愿的外贸企业参与“三同”，支持外贸产品助力国内

消费升级。商务部将根据各地工作进展，编纂发布各地好经验好做法。

联系人：

市场监管总局认证监管司 郑林莹 010-82262690

商务部外贸司 鲁艳茹 010-65197564

市场监管总局 商 务 部

2021 年 11 月 25 日